
 

 
 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: Dagli asili nido alle Università  

 Investimento 3.2 Scuola 4.0  

“Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOMS– AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI  

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-10480 

CUP: D14D22003570006 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA PER LA SELEZIONE DELLA FIGURA DI COLLAUDATORE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle         regioni 

ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare 

l’articolo 21; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP; 

VISTO il Decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

VISTO il Decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il Decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 
VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 

58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE BASILE CARAMIA - GIGANTE - C.F. 82021460728 C.M. BAIS02400C - A53215C - PROTOCOLLO

Prot. 0008910/U del 08/06/2023 18:09



 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, con 

il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 2021, 

n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 

programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO l’Allegato 2 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione europea – Next generation EU – Azione 1 – Next generation 

Classrooms; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse finanziarie 

ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa 

ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle Istruzioni 

tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 ottobre 

2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano 

le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il 

conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile 

al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 

del dicembre 2022; 

VISTA la Circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto 

del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Trasmissione delle 

Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del 

PNRR”; 



 

VISTA la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla 

disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”; 

VISTA la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure 

finanziarie PNRR”; 
VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo svolgimento 

delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 

Attuatori”; 

VISTA la Circolare del 13 ottobre 2022, n. 33, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Aggiornamento Guida operativa 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”; 

VISTA la Circolare del 17 ottobre 2022, n. 34, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee guida metodologiche 

per la rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO il Manuale Operativo di Gestione del 21/12/2022 prot. n. A00GABMI 7624; 

VISTA la delibera di approvazione e attuazione del progetto da parte del Collegio docenti del 15/02/2023 n.4 e del Consiglio 

d’Istituto del 14/02/2023 delibera n. 58; 

VISTO l’Accordo di Concessione tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’IISS Basile Caramia Gigante di 

Locorotondo, prot. n. 40844 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 4676/U del 21/03/2023 di assunzione nel Programma Annuale e.f. 2023 dei finanziamenti 

del Progetto “I nuovi luoghi della cultura”; 

VISTA  la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 14/04/2023, relativa ai criteri per la selezione di figure professionali 

necessarie alla realizzazione del progetto “I nuovi luoghi della cultura” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei Servizi di Istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classrooms – Ambienti di 

apprendimento innovativi Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori; Codice Avviso: 

M4C1I3.2-2022-961-P-10480; 

VISTA la delibera n. 68 del Consiglio di Istituto del 14/04/2023, relativa ai criteri per la selezione di figure professionali 

necessarie alla realizzazione del progetto “I nuovi luoghi della cultura” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei Servizi di Istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classrooms – Ambienti di 

apprendimento innovativi Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori; Codice Avviso: 

M4C1I3.2-2022-961-P-10480; 

VISTA la Nota MIUR AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 “Attività di formazione-Iter di reclutamento del personale esperto 

e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale, assistenziale. Chiarimenti”; 

RILEVATA la necessità di individuare figure professionali cui affidare la mansione di progettista didattico, di progettista 

tecnico e di collaudatore del sopracitato progetto; 

VISTO che le suddette figure devono essere prioritariamente individuate all’interno del personale dell’Istituto; 

VISTO il bando prot. n. 6554/U del 27/04/2023 per la selezione di un progettista didattico, di un progettista tecnico e di un 

collaudatore del Progetto “I nuovi luoghi della cultura” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 

4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei Servizi di Istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi Linea di 

investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori; 

VISTA le istanze presentate nei termini previsti e secondo le modalità previste dal bando suddetto; 



 

VISTA l'individuazione della Commissione per la valutazione e la comparazione delle candidature pervenute come 

collaudatore Prot. n. 7707/U del 18/05/2023;  

VISTO il rinvio della prima convocazione prevista per il giorno 23 maggio 2023 alle ore 17:30; 

VISTO il verbale prot. 8905/U del 08/06/2023 della Commissione per la valutazione delle candidature pervenute per la figura 

del collaudatore contenente la graduatoria provvisoria; 

DISPONE 

la pubblicazione della seguente graduatoria provvisoria relativa al bando prot. 6554/U del 27/04/2023 per la selezione di 

docenti interni per lo svolgimento della funzione di COLLAUDATORE per la realizzazione del progetto “I nuovi luoghi della 

cultura” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’Offerta dei Servizi di Istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 

1 – Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole 

innovative e laboratori. 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA DOCENTI INTERNI PER LO SVOLGIMENTO DELLA FUNZIONE  

DI COLLAUDATORE DEL PROGETTO AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOMS 
Nr Candidato Punti attribuiti al 

titolo di studio 

Corsi di 

specializzazioni e 

abilitazioni 

Attività professionale Titoli didattici 

culturali 

Competenze 

informatiche 

TOTALE 

PUNTI 

1 LATTANZIO 

VINCENZO 

6 3 35 4 / 48 

2 PAPPAGALLO 

MARIO 

/ 2 20 / 4 26 

 

In data odierna, il presente atto viene esposto all’Albo di questo Istituto e pubblicato sul sito internet 

www.caramiagigante.edu.it nella sezione PNRR - PIANO SCUOLA 4.0 “Next generation classrooms”. 

Gli interessati hanno la possibilità di produrre reclamo avverso la suddetta graduatoria provvisoria entro 7 giorni dalla data 

odierna. Trascorso tale termine, in assenza di ricorsi, la suddetta graduatoria diventerà definitiva.  

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni. 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Angelinda Griseta 

 

 

http://www.caramiagigante.edu.it/

		2023-06-08T18:09:22+0200
	ANGELINDA GRISETA




